
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 1 I  ОКТ 2018

г. Верхняя Салда

iО внесении изменений в муниципальную программу 
«Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на территории 

Верхнесалдинского городского округа до 2020 года», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа

от 30.01.2014 №416

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1995 года № 38-ФЭ 
«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», во 
исполнение распоряжения Правительства Свердловской области от 19.09.2016 
№ 860-РП «О дополнительных мерах по ограничению распространения 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции) на территории Свердловской области на 2016-2020 годы», в 
целях ограничения распространения ВИЧ-инфекции на территории 
Верхнесалдинского городского округа, руководствуясь решением Думы 
городского округа от ЗОЮ 1.2007 № 107 «Об утверждении Положения о 
муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа», 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 
06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка формирования и реализации

Верхнесалдинского городского округа», Уставом 
оого округа,

муниципальных программ 
Верхнесалдинского городск 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Ограничение распространения 
ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского городского округа до 
2020 года», утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского

>1.2014 № 416 «Об утверждении муниципальной 
распространения ВИЧ-инфекции на территории 

Верхнесалдинского городского округа до 2020 года» (далее -  Программа), 
следующие изменения:

1) паспорт Программы не считать приложением № 1 к Программе, в 
связи с чем приложение № 3 к Программе считать приложением № 1 и 
изложить его в новой редакции (прилагается);

2) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагается);

городского округа от 30.0 
программы «Ограничение



2

H i

Ы'

ты:

3) дополнить прило 
муниципальной программы 
территории Верхнесалдинс 
(прилагается);

4) подпункт 1 пункт
5) подпункт 2 второ!г|
6) абзац второй разд 
«Всего по разделу «

Программы предусмотрен^! 
бюджета в объеме 1160,0 т

7) в разделе 3 абз 
исключить;

8) абзац шестнадца
9) раздел 3 дополни^ 
«Реализация Програм
1) внешние факторы 
отсутствие или недоб

(услуг), определяемых на к 
риски законодательнь
2) внутренние факте» 
фактор организацио

ошибка планирования и ко 
быть выполнены не полно 

объективные финансо 
Верхнесалдинского городск 

Управление возмож: 
следующим образом:

мониторинг эффектив 
реализация в случа 

перераспределения средств 
сокращение количе 

мероприятию путем внес 
реализации наиболее в 
программных мероприятий 
обязательств.».

2. Настоящее постан
3. Настоящее пост 

издании «Салдинская 
Верхнесалдинского городск

4. Контроль за вып 
заместителя главы адми

жением «Методика расчета целевых показателей к 
«Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на 

кого городского округа до 2020 года» к Программе

4 раздела 1 исключить; 
о абзаца раздела 2 исключить; 
ела 3 изложить в следующей редакции: 
рочие нужды» Плана мероприятий по выполнению 
6 мероприятий, предполагающих затраты местного 
с. рублей.»;

цы с десятого по четырнадцатый (включительно)

ст:

Е.С. Вербах.

аж

ан

й раздела 3 исключить; 
ь текстом следующего содержания: 
мы сопряжена со следующими рисками: 
риска:
росовестность поставщиков (исполнителей товаров 

онкурсной основе;
>ix изменений; 
ры риска:
иного характера, вследствие которого возникает 
нтроля, в результате мероприятия Программы могут 
ью;
во-экономические условия и возможности бюджета 
ого округа.
ными рисками предусматривается осуществлять

ности реализуемых мероприятий; 
е необходимости новых мероприятий за счет 
внутри Программы;

ственных объемов по каждому реализуемому 
ения изменений, предусматривающих приоритет 
ных, актуальных и целесообразных позиций 

в рамках вновь установленных лимитов бюджетных

овление вступает в силу с 01 января 2017 года, 
овление опубликовать в официальном печатном 

азета» и разместить на официальном сайте 
ого округа http:/v-salda.m.
лнением настоящего постановления возложить на 

нистрации по управлению социальной сферой

И.о. главы администрации городского округа jti.C. Вербах



Паспо! 
«Ограничение расп] 

Верхнесалдин

3

Приложение № 1
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа 
от

>т муниципальной программы 
эостранения ВИЧ-инфекции на территории 
ского городского округа до 2020 года»

Ответственный
исполнитель
программы

Админ[истрация Верхнесалдинского городского округа

Срок реализации 
программы

2014-2 020 годы, без разбивки на этапы

Цель и задачи 
программы

Це
Сниже
инфею
округе

Зада1
1) о 

по про<
2) о[ 

ВИЧ-и!
3) О] 

профил
4) о 

инфиц!

ль:
ние (стабилизация) темпов распространения ВИЧ- 
ции на территории Верхнесалдинского городского

1и:эганизация межведомственного взаимодействия 
)илактике ВИЧ-инфекции;
эганизация эпидемиологического надзора за 
*фекцией;
эганизация мероприятий по первичной 
актике ВИЧ-инфекции;
казание комплексной помощи ВИЧ- 
[рованным гражданам

Перечень
основных целевых
показателей
программы

1) С]

распр<
2) у; 

населе 
охвата 
наход 
МВД 
медиц 
освид* 
опьяне

3) У 
15-49
4) д< 

ВИЧ-]>

щжение (стабилизация) уровня 
ютраненности ВИЧ-инфекции населения; 
зовень охвата профилактическим обследованием 
ния на ВИЧ-инфекцию, в том числе уровень 

обследованием на ВИЧ-инфекцию лиц, 
щихся в изоляторах временного содержания МО 
«Верхнесалдинский» и лиц, доставляемых в 

инские организации для медицинского 
зтельствования на алкогольное и наркотическое 
шие;
эовень информированности населения в возрасте 
пет о ВИЧ-инфекции;
эля специалистов, обученных по профилактике 
нфекции

Перечень
подпрограмм

Не пр(^усмотрено



4

муниципальной
программы
Объемы
финансирования 
программы по 
годам реализации

Потре' 
тыс. р;
в ТОМ 1

2014 г
2015 г
2016 г
2017 г
2018 г
2019 г
2020 г
В ТОМ 1

2014 г
2015 г
2016 г
2017 г
2018 г
2019 г
2020 г
В ТОМ 1

2014 г
2015 г
2016 г
2017 г
2018 г
2019 г
2020 г

5ность в финансировании составляет всего 1865,5 
'б.
щсле:
- 441,5 тыс. руб.
- 264,0 тыс. руб.
- 0 тыс. руб.
- 290,0 тыс. руб.
-  290,0 тыс. руб.
-  290,0 тыс. руб.
-  290,0 тыс. руб.

шсле внебюджетные средства:
-  441,5 тыс. руб.
-  264,0 тыс. руб.
-  0 тыс. руб.
-  0 тыс. руб.
-  0 тыс. руб.
-  0 тыс. руб.
-  0 тыс. руб.

щсле местный бюджет:
-  0 тыс. руб.
-  0 тыс. руб.
-  0 тыс. руб.
-  290 тыс. руб.
-  290,0 тыс. руб.
-  290,0 тыс. руб.
-  290,0 тыс. руб.

Адрес размещения 
государственной 
программы в сети 
«Интернет»

j>1

nvw.v-salda.ru/.



5

Приложение № 2
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа
от /0.

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Ограничение распространения ВИЧ- 
инфекции на территории
Верхнесалдинского городского округа 
до 2020 года» ___

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Ограничение распространения 
ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского городского округа до 2020 года»

№

ст
ро
ки

Номер
цели,

задачи,
целевог

о
показат

еля

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей

Еди
ница
изме
рени

я

Значение целевого показателя Источник
значений

показателей2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. 1. Цель 1. Снижение (стабилизация) темпов распространения ВИЧ-инфекции на территории 

Верхнесалдинского городского округа
2. 1.1. Задача 1. Организация межведомственного взаимодействия по профилактике ВИЧ-инфекции
3. 1.1.1. Целевой показатель 1

снижение
(стабилизация) уровня

Пока 
зател 
ь на

X X X 1071,0 1071,0 1071,0 1071,0 Данные 
ГБУЗ СО 
«Верхнесалд



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
распространенности
ВИЧ-инфекции
населения

100
тыс.
насе
лени
я

инская ЦГБ»

4. 1.2. Задача 2. Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ-инфекцией
5. 1.2.1. Целевой показатель 1 проц X X X 27,5 27,8 28,0 28,2 № 860-РП от

Уровень охвата 
профилактическим

енты 19.09.2016*

обследованием
населения на ВИЧ- 
инфекцию

6. 1.2.2. Целевой показатель 2
Уровень охвата 
обследованием на ВИЧ- 
инфекцию лиц, 
находящихся в 
изоляторах временного 
содержания МО МВД 
«Верхнесалдинский» и 
лиц, доставляемых в 
медицинские 
организации для 
медицинского 
освидетельствования на 
алкогольное и 
наркотическое 
опьянение

проц
енты

X X X 60,0 60,5 61,0 61,5 № 860-РП от 
19.09.2016*

7- 1.3. Задача 3. Организация мероприятий по первичной профилактике ВИЧ-инфекции



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8. 1.3.1. Целевой показатель 1

Уровень
информированности 
населения в возрасте 
15-49 лет о ВИЧ- 
инфекции

проц
енты

X X X 94 94,5 95 95 № 860-РП от 
19.09.2016*

9. 1.4. Задача 4. Оказание комплексной помощи ВИЧ-ин(|]•ицироваьшым гргьжданам
10. 1.4.1 Целевой показатель 1

Доля специалистов,
проц
енты

X X X 100 100 100 100 № 860-РП от 
19.09.2016*

обученных по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции

11. 2. Цель 2. Снижение темпов распространения ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского городского 
округа на основе организации межведомственного взаимодействия и унифицированного подхода к 
организации мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции

12. 2.1. Задача 1. Организовать мероприятия по профилактике ВИЧ-инфекции среди населения Верхнесалдинского 
городского округа, в том числе в сфере труда среди работающей и студенческой молодёжи в соответствии с 
действующим законодательством

13. 2.1.1. Целевой 
показатель 1
доля граждан в возрасте 
от 15 до 49 лет, 
вовлеченных в 
профилактические 
программы и 
мероприятия по ВИЧ- 
инфекции

проц
енто

в

65 70 X X X X X № 629-РП 
от

17.05.2013**

14. 2.2. Задача 2. Организовать мероприятия по оказанию специализированной медицинской помощи лицам, 
страдающим ВИЧ-инфекцией, в соответствии с действующим законодательством



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
15. 2.2.1 Целевой 

показатель 1
Доля специалистов, 
ответственных за 
профилактику ВИЧ- 
инфекции, прошедших 
специальную

проц
енто

в

70 75 X X X X X № 629-РП 
от

17.05.2013**

подготовку
16. 2.3 Задача 3. Создать постоянно действующую систему информирования населения о мерах личной и

общественной профилактики ВИЧ-инфекции
17. 2.3.1. Целевой 

показатель 1
проц
енто

65 70 X X X X X № 629-РП 
от

доля граждан в возрасте 
от 15 до 49 лет, 
имеющих информацию 
о путях заражения ВИЧ- 
инфекцией, о снижении 
риска заражения и 
передачи ВИЧ- 
инфекции

в 17.05.2013**

* Распоряжение Правительства Свердловской области от 19.09.2016 № 860-РП «О дополнительных мера по ограничению 
распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на территории 
Свердловской области на 2016-2020 годы»
** Распоряжение Правительства Свердловской области от 17.05.2013 № 629-РП «О дополнительных мера по ограничению 
распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на территории 
Свердловской области» ».



9
Приложение № 3
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
от ТУ УР- Л&тр №

«Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Ограничение распространения ВИЧ- 
инфекции на территории
Верхнесалдинского городского округа 
до 2020 года»

ПЛАН
мероприятий муниципальной программы «Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на территории

Верхнесалдинского городского округа до 2020 года»

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/Источники 

расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Номер целевого 
показателя, на 

достижение 
которого 

направлены 
мероприятия

Всего 2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Всего по программе, в 
том числе: 1865,5 441,5 264,0 0 290,0 290,0 290,0 290,0 X



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2. местный бюджет 1160,0 0 0 0 290,0 290,0 290,0 290,0 X
3. внебюджетные средства 705,5 441,5 264,0 0 0 0 0 0 X
4. Прочие нужды

5.
ВСЕГО по
направлению «Прочие 
нуяадь1», в том числе

1865,5 441,5 264,0 0 290,0 290,0 290,0 290,0 X

6. местный бюджет 1160,0 0 0 0 290,0 290,0 290,0 290,0 X
7 внебюджетные средства 705.5 441,5 264,0 0 и 0 0 0 X

Мероприятие 1.
Организация массовых

8.

мероприятии по 
информированию 
населения о мерах 
профилактики ВИЧ- 
инфекции и 
привлечению 
приверженности к 
обследованию, лечению 
ВИЧ-инфекции

200,0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 50,0
1.1.1.
1.2.1.
1.2.2.
1.3.1.

9. местный бюджет 200,0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 X

10. внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0 X

11.

Мероприятие 2.
Разработка и издание 
информационных 
материалов (в том числе 
аудио, видеороликов) по 
профилактике ВИЧ-

200,0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 50,0

1.1.1.
1.2.1.
1.2.2.
1.3.1.



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
инфекции

12. местный бюджет 200,0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 X
13. внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0 X

Мероприятие 3.
Обеспечение поддержки
негосударственных
некоммерческих
организаций и 1.1.1.

14. объединений к
реализации
метзопоиятий.

400,0 0 0 0 100,0 100,0 100,0 100,0 4.3.1.
1.4.1

направленных на 
профилактику ВИЧ- 
инфекции

15. местный бюджет 400,0 0 0 0 100,0 100,0 100,0 100,0 X
16. внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0 X

17.

Мероприятие 4.
Организация обучения 
учащихся средне
профессиональных 
учреждений, учебных 
заведений 
дополнительного 
образования, 
специалистов 
учреждений и 
организаций, 
отвечающих за

200,0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 50,0
1.1.1.
1.3.1.
1.4.1



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
профилактику ВИЧ- 
инфекции

18. местный бюджет 200,0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 X
19. внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0 X

Мероприятие 5.
Организация и 
проведение 1.1.1.

20. мероприятии, 
направленных на 80,0 0 0 0 20,0 20,0 20,0 20,0 1.2.1.

1.3.1.
профилактику ВИЧ- 
инфекции среди 
работающего населения

1.4.1.

21. местный бюджет 80,0 0 0 0 20,0 20,0 20,0 20,0
22. внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0

23.

Мероприятие 6.
Организация и 
проведение мероприятий, 
направленных на 
профилактику ВИЧ- 
инфекции среди 
потребителей 
наркотиков и лиц, 
относящихся к группам 
риска по
инфицированию и 
распространению ВИЧ- 
инфекции половым 
путем

80,0 0 0 0 20,0 20,0 20,0 20,0
1.1.1.
1.2.1.
1.2.2

24. местный бюджет 80,0 0 0 0 20,0 20,0 20,0 20,0 X



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
25. внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0 X

26.

Мероприятие 7.
Мероприятия в сфере 
здравоохранения по 
профилактике ВИЧ- 
инфекции

705,5 441,5 264,0 0 0 0 0 0
2.1.1
2.2.1
2.3.1

27. местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 X
28. внебюджетные средства 705,5 441,5 264,0 0 0 0 0 0 X

».



14

Приложение № 4
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от - _____

«Приложение
к муниципальной программе
«Ограничение распространения ВИЧ- 
инфекции на территории
Верхнесалдинского городского округа до

Методика расчета целевых показателей 
муниципальной программы «Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского

городского округа до 2020 года»

№стр Наименование целевых 
оки показателей

Методика расчета

1 2 3
ПОДПРОГРАММА 1 «ОГРАНИЧЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДО 2020 ГОДА»
1. Целевой показатель 1.1.1.

Снижение (стабилизация) уровня 
распространенности ВИЧ-инфекции 
населения

Показатель отражает суммарную совокупность населения, страдающего 
заболеванием в определенный момент времени, например, на конец года. Этот 
показатель рассчитывается на основании данных о числе живущих с 
заболеванием больных, зарегистрированных на конец отчетного периода ГБУЗ 
СО «Верхнесалдинская ЦГБ»
Пораженность измеряется отношением числа лиц, страдающих данным 
заболеванием, к численности данной группы населения в это же время,



15

1 2 3
отнесенному к определенному количеству населения (обычно 100 ООО). 
Вычисление показателя пораженности населения производится по формуле: 
Этот показатель рассчитывается по формуле:
D=nl  / п2х  100 ООО,
где: D -  показатель распространенности (пораженности); nl -  кумулятивное 
количество живущих с заболеванием больных, зарегистрированных, на конец 
отчетного периода; п2 -  среднегодовая численность населения

2. Целевой показатель 1.2.1.
Уровень охвата профилактическим

Показатели изменения количества обследованных на ВИЧ могут предоставить 
данные для объяснения роста или снижения заболеваемости изучаемого года к

обследованием населения на ВИЧ- 
инфекцию Этот показатель рассчитывается по формуле: 

D =nl / п2 х 100%,
где: D -  темп роста (снижения) количества обследованных; nl -  показатель 
количества обследованных в изучаемом году; п2 -  показатель количества 
обследованных на ВИЧ в предшествующий год

3. Целевой показатель 1.2.2.
Уровень охвата обследованием на 
ВИЧ-инфекцию лиц, находящихся в 
изоляторах временного содержания 
МО МВД «Верхнесалдинский» и 
лиц, доставляемых в медицинские 
организации для медицинского 
освидетельствования на алкогольное 
и наркотическое опьянение

Показатели изменения количества обследованных на ВИЧ могут предоставить 
данные для объяснения роста или снижения заболеваемости изучаемого года к 
заболеваемости предшествующих лет.
Этот показатель рассчитывается по формуле:
D =nl / п2 х 100%,
где: D -  темп роста (снижения) количества обследованных; nl -  показатель 
количества обследованных лиц, находящихся в изоляторах временного 
содержания МО МВД «Верхнесалдинский» и лиц, доставляемых в 
медицинские организации для медицинского освидетельствования на 
алкогольное и наркотическое опьянениев изучаемом году; п2 -  показатель 
количества обследованных на ВИЧ лиц, находящихся в изоляторах 
временного содержания МО МВД «Верхнесалдинский» и лиц, доставляемых 
в медицинские организации для медицинского освидетельствования на 
алкогольное и наркотическое опьянение в предшествующий год



16

1 2 3
4. Целевой показатель 1.3.1.

Уровень информированности 
населения в возрасте 15-49 лет о 
ВИЧ-инфекции

Одним из основных показателей в области профилактики ВИЧ-инфекции 
является уровень правильных знаний в области ВИЧ-инфекции среди 
населения по вопросам:
1. Как можно заразиться ВИЧ- инфекцией?
2. Как можно снизить риск передачи ВИЧ-инфекции?
3. Как можно узнать об инфицировании ВИЧ?
4. Является ли ВИЧ- инфицированный человек опасным для окружающих в 
повседневной жизни?
Этот показатель рассчитывается по формуле:
D -n l / п2 х 100%,
где: D -  долянаселения правильно называющая пути предотвращения и 
передачи ВИЧ -  инфекции; nl -  число населения, давших правильные на все 
четыре ниже перечисленных вопросов; п2 -  Число населения, которые дали 
ответы (в том числе "не знаю") на все четыре вопроса

5. Целевой показатель 1.4.1
Доля специалистов, обученных по 
профилактике ВИЧ-инфекции

Значение показателя рассчитывается на основе сводной информации по всем 
учреждениям и организациям городского округа, занимающихся 
профилактикой ВИЧ-инфекции;
D = nl / п2 х 100%,
где: D -  доля специалистов, ответственных за профилактику ВИЧ-инфекции, 
прошедших обучение по профилактике ВИЧ-инфекции; nl — число 
специалистов, ответственных за профилактику ВИЧ-инфекции, прошедших 
обучение по профилактике ВИЧ-инфекции; п2 -  общее число специалистов, 
ответственных за профилактику ВИЧ-инфекции в учреждениях и 
организациях городского округа, занимающихся профилактикой ВИЧ- 
инфекции, в том числе 10 средних образовательных учреждений, 2 
учреждения дополнительного образования, 8 учреждений культуры, 2 
учреждения социальной политики

6. Целевой показатель 2.1.1.
доля граждан в возрасте от 15 до 49

Показатель в области профилактики ВИЧ-инфекции характеризует охват 
населения профилактическими вмешательствами. Является поведенческим



17

1 2 3
лет, вовлеченных в профилактические 
программы и мероприятия по ВИЧ- 
инфекции

показателем и может быть получен в результате специальных поведенческих 
исследований.
Этот показатель рассчитывается по формуле:
D = nl / п 2 х  100%,
где: D -  доля населения возрасте 15-49 лет охваченная профилактическими 
вмешательствами, nl - число респондентов в возрасте 15-25 лет, которые 
получили доступ к программам профилактики за последние 12 месяцев;
п2 -  число респондентов, включенных в выборку, которые дали ответы

7. Целевой показатель 2.2.1. Значение показателя рассчитывается на основе сводной информации по всем
Доля специалистов, ответственных за 
профилактику ВИЧ-инфекции, 
прошедших специальную подготовку

учреждениям и организациям городского округа, занимающихся 
профилактикой ВИЧ-инфекции;
D = nl / п 2 х  100%,
где: D -  доля специалистов, ответственных за профилактику ВИЧ-инфекции, 
прошедших обучение по профилактике ВИЧ-инфекции; nl -  число 
специалистов, ответственных за профилактику ВИЧ-инфекции, прошедших 
обучение по профилактике ВИЧ-инфекции; п2 -  общее число специалистов, 
ответственных за профилактику ВИЧ-инфекции учреждениях и организациях 
городского округа, занимающихся профилактикой ВИЧ-инфекции, в том 
числе 10 средних образовательных учреждений, 2 учреждения 
дополнительного образования, 8 учреждений культуры, 2 учреждения 
социальной политики

8. Целевой показатель 2.3.1.
доля граждан в возрасте от 15 до 49 
лет, имеющих информацию о путях 
заражения ВИЧ-инфекцией, о 
снижении риска заражения и 
передачи ВИЧ-инфекции

Одним из основных показателей в области профилактики ВИЧ-инфекции 
является уровень правильных знаний в области ВИЧ-инфекции среди 
населения по вопросам:
1. Как можно заразиться ВИЧ- инфекцией?
2. Как можно снизить риск передачи ВИЧ-инфекции?
3. Как можно узнать об инфицировании ВИЧ?
4. Является ли ВИЧ- инфицированный человек опасным для окружающих 
в повседневной жизни?



18

1 2 3
Этот показатель рассчитывается по формуле:
D =nl / п2 х 100%,
где: D -  доля населения правильно называющая пути предотвращения и 
передачи ВИЧ -  инфекции; nl -  число населения, давших правильные на все 
четыре ниже перечисленных вопросов; п2 -  число населения, которые дали 
ответы (в том числе "не знаю") на все четыре вопроса

».


